

# PROYECTO DE DECLARACIÓN

# LA CÁMARA DE DIPUTADOS DE LA PROVINCIA DE ENTRE RÍOS

**DECLARA** de su interés la GIRA ALUMINÉ de la Compañía Folklórica Entrerriana "El Grito Sagrado", a desarrollarse del 08 al 14 de Abril de 2020, en la cuidad de Aluminé, provincia de Neuquén, bajo la dirección de Cristian Lescano y Denise Lescano.

ZAVALLO AUTOR

### **FUNDAMENTOS**

**Honorable Cárama de Diputados ER** Oficina Legislativa – Alameda de la Federación N<sup>a</sup> 156 Paraná - Tel. 4208043



## **Señores Diputados:**

Por medio del presente proyecto de Declaración, propongo a este Honorable Cuerpo declarar de Interés Legislativo la GIRA ALUMINÉ de la Compañía Folklórica Entrerriana "El Grito Sagrado", a desarrollarse del 08 al 14 de Abril de 2020, en la cuidad de Aluminé, provincia de Neuquén, bajo la dirección de Cristian Lescano y Denise Lescano.

El Grito Sagrado es una Compañía Folklórica de nuestra provincia que tiene sede en la ciudad de Paraná pero sus integrantes son oriundos de distintas ciudades de Entre Ríos.

Han participado en diferentes eventos como la Fiesta Nacional del Mate donde ganaron la edición 2018, PreCosquin 2017, fueron representantes de la provincia en el programa de la Tv Pública ARGENTINA BAILA 2017, realizaron además giras nacionales por las provincias de Catamarca y La Rioja en junio de 2018, han competido en Nogoyá, Ramírez, San Jerónimo y Gálvez, entre otras.

En 2019, "El Grito Sagrado" realizó su primer Gira Internacional en el VIII Festival Internacional de Folclore "Culturas Unidas por la Danza" en México.

Acompañar este tipo de iniciativas que tienen por fin llevar la música y danza litoraleña a cada rincón del país, es acompañar nuestra cultura y expresiones artísticas, por lo que considero importante que la Cámara de Diputados pueda emitir la presente Declaración de Interés.

#### Honorable Cárama de Diputados ER

Oficina Legislativa – Alameda de la Federación Na 156 Paraná - Tel. 4208043



# Cámara de Diputados de la Provincia de Entre Rtos

Por los motivos antes expuestos es que elevo el presente Proyecto de Declaración a consideración de mis pares de bancada, aguardando su acompañamiento.

#### **GUSTAVO M. ZAVALLO**

A los fines de efectivizar el Procedimiento de Notificaciones Electrónicas de Proyectos de Declaración fijo la siguiente dirección de correo electrónico: cololescano81@gmail.com.